3

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   ноября 2020 года

	№

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Порядка
предоставления бюджетам городских
и сельских поселений Кондинского района иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

В соответствии с решением Думы Кондинского района от 22 ноября                   2011 года № 170 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Кондинский район бюджетам городских, сельских поселений Кондинского района» администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетам городских и сельских поселений Кондинского района иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (приложение).
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского района от 17 июня 2019 года № 1186 «Об утверждении Порядка
предоставления бюджетам городских и сельских поселений Кондинского района дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» с 01 января 2021 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района - председателя комитета по финансам и налоговой политике                  Г.А. Мостовых.
	Глава района

	А.В. Дубовик

Приложение

к постановлению администрации района

от   .11.2020 №
Порядок

предоставления бюджетам городских и сельских поселений
Кондинского района иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
Раздел I. Общие положения

1.1. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению  сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Кондинского района (далее - иные межбюджетные трансферты на сбалансированность) предоставляются из бюджета Кондинского района бюджетам городских и сельских поселений Кондинского района с целью финансового обеспечения необходимых расходных обязательств городских, сельских поселений Кондинского района при недостатке доходов местных бюджетов.

1.2. Для целей Порядка предоставления бюджетам городских и сельских поселений Кондинского района иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (далее - Порядок) под необходимыми расходными обязательствами понимаются минимальные потребности городских, сельских поселений Кондинского района на обеспечение полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения поселений, установленных законодательством Российской Федерации, за исключением:

расходных обязательств, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств, имеющих целевое назначение;

расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района                          на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения                в соответствии с заключенными соглашениями;

расходных обязательств, осуществляемых за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету поселения из бюджета муниципального района на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

1.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность осуществляется на основании распоряжений администрации Кондинского района, решения Думы Кондинского района                   о бюджете (о внесении изменений в бюджет), в соответствии со сводной бюджетной росписью.

1.4. Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность могут предусматриваться:

1.4.1. При составлении бюджетов на очередной финансовый год.
1.4.2. В ходе исполнения бюджетов в текущем финансовом году.

Раздел II. Порядок расчета объема иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность
2.1. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность определяется при наличии источников финансирования, в случаях:
2.1.1. При составлении бюджетов на очередной финансовый год определяется комиссией по бюджетным проектировкам исходя из общих параметров бюджета муниципального образования Кондинский район                                на очередной финансовый год.
2.1.2. В ходе исполнения бюджетов в текущем финансовом году определяется распоряжением администрации Кондинского района, решением Думы Кондинского района о бюджете, на основании отдельного поручения главы Кондинского района.

2.2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов  сбалансированность бюджета, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района, определяется        по формуле:

[image: image1],

где:

[image: image2]- объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района исходя из необходимости обеспечения сбалансированности местных бюджетов при их составлении на очередной финансовый год;

[image: image3] - объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района исходя из необходимости обеспечения сбалансированности местных бюджетов в ходе их исполнения в текущем финансовом году;

[image: image4] - объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района на основании отдельных поручений главы Кондинского района.

2.3. Объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района исходя из необходимости обеспечения сбалансированности местных бюджетов при их составлении на очередной финансовый год (Д jпл ), определяется исходя из потребности поселения (Пjоц) ив пределах общего фонда сбалансированности бюджетов, предусмотренного при составлении бюджета на очередной год:
Пjоц = Дjрасч – Рjрасч
Дjрасч - расчетные доходы j поселения без учета средств, имеющих целевое назначение. Расчетные доходы определяются комитетом по финансам                          и налоговой политике администрации Кондинского района (далее - комитет               по финансам) на основании оценки доходной части бюджетов городских                    и сельских поселений Кондинского района, в сравнении с аналогичным периодом предшествующего периода;

Рjрасч - суммарная оценка минимальных расходов (социально-значимых                  и первоочередных расходов) на выполнение необходимых расходных обязательств по решению вопросов местного значения, определяются комитетом по финансам на основании оценки расходной части бюджетов городских и сельских поселений Кондинского района, в сравнении                                       с аналогичным периодом предшествующего периода.

Общая потребность поселений (Поц) - объем дефицита j поселений, полученных при оценке потребности.
Поц = ∑ Пjоц,
И jпл = И об • Ув Пjоц,
УвПjоц = Пjоц ⁄ Поц,
где:

Пjоц  ≥ 0;

И об - общий объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, планируемых к распределению;
УвПjоц - удельный вес j поселения в общем объеме потребности поселений.

2.4. Объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района исходя из необходимости обеспечения сбалансированности местных бюджетов в ходе их исполнения в текущем финансовом году (
[image: image5]) определяется по формулам, предусмотренным пунктом 2.3 раздела II в случае возникновения ситуации в ходе исполнения бюджета, требующей обеспечения сбалансированности местных бюджетов  и наличия источников финансирования данных расходов.

Оценка расчетных доходов и минимальных расходов (социально-значимых и первоочередных расходов) на выполнение необходимых              расходных обязательств осуществляется комитетом по финансам по данным           на отчетную дату исполнения бюджета, предшествующую моменту распределения объема иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность.
Предоставление иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность осуществляется в соответствии с распоряжением администрации Кондинского района, решением Думы Кондинского района о бюджете на основании мотивированного обращения главы поселения Кондинского района в случаях, если в течение текущего финансового года возникла ситуация, для решения которой необходимы дополнительные средства, не предусмотренные в местном бюджете.

Одновременно с мотивированным обращением о необходимости предоставления дополнительных средств глава поселения направляет пояснительную записку об исполнении бюджета на отчетную дату                                и ожидаемом исполнении бюджета поселения за текущий год в сравнении                 с аналогичным периодом прошлого года по форме (приложение к Порядку).

Комитет по финансам производит оценку представленных документов (материалов) в течение 20 календарных дней и направляет главе Кондинского района аналитическую записку об ожидаемом исполнении бюджета поселения.
По итогам рассмотрения мотивированного обращения главы поселения          о необходимости предоставления дополнительных средств, при подтверждении комитетом по финансам заявленной потребности и при наличии источников финансирования издается распоряжение администрации Кондинского района, принимается решение Думы Кондинского района о внесении изменений                     в бюджет, проекты которых готовит комитет по финансам в установленные               для подготовки документов сроки.

2.5. Объем  иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, предоставляемых бюджету j-го поселения Кондинского района на основании отдельных поручений главы Кондинского района (
[image: image6]), определяется распоряжением администрации Кондинского района, проект которого готовит комитет по финансам, в случаях, если в течение текущего финансового года возникла ситуация, затрагивающая основные сферы жизнедеятельности населения муниципального образования, для решения которой необходимы дополнительные средства, не предусмотренные в бюджете поселения.
                          Приложение к Порядку

Таблица 1
Анализ исполнения доходной части бюджета МО _______________ поселения _____________ на _________20____ года
(рублей)
	Наименование
	КД
	Показатели предшествующего года
	Показатели текущего года
	Исполнение на отчетную дату предшествующего года
	% исполнения на отчетную дату текущего года
	Отклонение исполнения
	Ожидаемое исполнение за текущий год
	Отклонение ожидаемого исполнения от уточненного плана текущего года
	Примечание (пояснения)

	Утвер
жденный план
	Уточнен
ный план
	Исполне
ние
за год
	% исполне
ния
	Утвержденный план
	Уточненный план на последнюю отчетную
дату
	Исполнение на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6=5/4
	7
	8
	9
	10
	11=9/8
	12=9-10
	13
	14=13-8
	15

	Налог на доходы
физических лиц

	Акцизы

	Единый налог на вмененный доход для отдельных
видов деятельности

	Налог на имущество физических лиц

	Земельный налог

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ
И ПЕРЕРАСЧЕТЫ
ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ
И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

	Доходы, получаемые
в виде арендной платы
за земельные участки

	Доходы от сдачи
в аренду имущества

	Прочие поступления
от использования имущества

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)

	Доходы от компенсации
затрат государства

	Доходы
от реализации имущества

	Доходы от продажи

земельных участков

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

	Невыясненные поступления

	Прочие неналоговые доходы

	Итого налоговые
и неналоговые доходы

	Дотации на выравнивание

	Дотация на сбалансированность

	Прочие дотации

	Субсидии

	Субвенции

	Иные межбюджетные трансферты

	Итого
безвозмездные поступления

	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

	ИТОГО

Таблица 2

Анализ исполнения расходной части бюджета МО ______________ поселения ____________ на _________20___ года

   (рублей)
	Наименование расходов
	КБК (РзПр/КЦСР/ КВР/КОСГу)
	Показатели предшествующего года
	Показатели текущего года
	Исполнение на отчетную дату предшествующего года
	% исполнения на отчетную дату текущего года
	Отклонение исполнения
	Ожидаемое исполнение за текущий год
	Отклонение ожидаемого исполнения от уточненного плана текущего года
	Примечание (пояснения)

	Утвержден
ный план
	Уточненный план
	Исполнение за год
	% исполнения
	Утвержденный план
	Уточненный план

на отчетную дату
	Исполнение

на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6=5/4
	7
	8
	9
	10
	11=9/8
	12=9-10
	13
	14=13-8
	15

	Итого по РзПр

	Итого по РзПр

	Итого по РзПр

	Итого
по расходам

И

j

=

пл

И

j

+

исп

И

j

+

пг

И

j

пл

И

j

исп

И

j

пг

И

j

исп

И

j

пг

И

j